
Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 180/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 31 DE MARÇO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...CONSIDERANDO o disposto 
no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora EVELYN ANDRADE FRANÇA DE 
MORAES, matrícula nº 57230546, como fi scal do Convênio n° 
002/2015, a contar de 25 de março de 2015, cujo objeto é a 
absorção de mão de obra carcerária na atividade laborativa de 
ajudante de manutenção em geral, formalizado junto ao Grupo 
Espírita Civil Jardim das Oliveiras.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 813810

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 181/2015-GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 31 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, 
matrícula nº 5888644, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 015/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa A. N. 
M. CONSTRUTORA LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
Reforma da Cabine de Medição Tensão do Complexo Penitenciário 
de Americano.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 813811

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO: 17

Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos e Controlados, para 
atender Divisão de Saúde Prisional.
Dispensa: 017/2015
Valor Total: R$ 68.520,00
Data da Assinatura: 06/04/2015
Vigência: 06/04/2015 a 05/07/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: C J A PARENTE - EPP
Endereço: Trav. Pirajá nº 578 - Bairro: Pedreira - CEP: 66.083-
513 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813965

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 017/2015
Data: 06/04/2015
Valor: R$ 68.520,00
Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos e Controlados, para 
atender Divisão de Saúde Prisional.
Fundamento Legal: IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 06/04/2015

Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza de Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: C J A PARENTE - EPP
Endereço: Trav. Pirajá, nº 578 - Bairro: Pedreira - CEP: 66.083-
513. Belém/PA.
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 813962

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 514/2015-NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Matrícula: 57205764
Programa de Trabalho: 524534
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor  R$ 200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813813

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 515/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE INFORMATICA
Matrícula: 57211842
Programa de Trabalho: 526315
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor  R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813814

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 516/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSIMAR SOUSA ARAUJO
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
Matrícula: 57201910
Programa de Trabalho: 524534
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor  R$ 350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813815

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 517/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Cargo do Servidor: CORREGEDOR
Matrícula: 7001225
Programa de Trabalho: 526486
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor  R$ 350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813817

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 518/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CELSO LUIZ DA SILVA MELO
Cargo do Servidor: DIRETOR
Matrícula: 5906816
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor  R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813819

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 520/2015-NAR/SUSIPE

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PATRICIA ALVES DIAS
Cargo do Servidor: DIRETORA
Matrícula: 57201535
Programa de Trabalho: 526297
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor  R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 813821

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2015 DE 06 DE ABRIL DE 2015.
I - DESIGNAR a servidora Lorena Passos Costa, identidade 
funcional n° 57221076/6, para acompanhar e fi scalizar o 
Convênio 1/2015, celebrado com a Federação Das Indústrias Do 
Estado Do Pará - FIEPA, referente ao apoio fi nanceiro por parte 
da SEDEME à FIEPA, na realização da XII Feira da Indústria - 
FIPA, a partir de 27 de Março de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 814033

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 1/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Federação das 
Indústrias do Estado do Pará - FIEPA, na realização da XII Feira 
da Indústria - FIPA.
VIGÊNCIA: 27/03/2015 A 29/05/2015
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2015
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
e José Conrado Azevedo Santos, Presidente da FIEPA.

Protocolo 813846

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 028/2015-GGA/SEDEME 
BELÉM,  DE 06 DE ABRIL   DE 2015.

CONCEDER 25 (vinte e cinco ) dias   úteis de férias   à  servidora  
abaixo relacionada:

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

80845108/1
 LILIAN 

POLIANA SOUSA 
GUALBERTO

Técnica de 
Planejamento

26/01/14 a 
25/01/15

04/05/15 a 
08/06/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dyjane Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 813946

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 026/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM, 05 DE ABRIL  DE 2015.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 024/2015- GS/SEDEME,   
do dia 31/03/2015.Onde Lê-se a data de Publicação para 
13/04/2015, Lê- se 07/04/2015 que Concede suprimento de 
fundos ao servidor EDUARDO ARAÚJO DO AMARAL, identidade 
funcional nº 5897408/2, ocupante do Gerente de Serviço, 
portador do CPF nº690.028.432-91  e Carteira de Identidade nº 
3480635- SSP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE   AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 813941


